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IdOMANIA

CUfi,TEA I}E APE}, CONSTAN:IA
srlcTlA A ll-A ctvlLA, DE CONTI]NCIOS

ADMINISTRA"TIV $r FiSCAL

DECIZiA CMLA Nr. 1477

$edinfa publici din 21 august 2AI3
Comirletul compus din:

ilR.[$El]lhrTE Ceorgiana Fulbere
Judecitor Kamelia Sirbu

.$ucleeitor R*aterina Grigore
Grcfier Angelica Asfivoaie

S-a luat in examinarc recui"sul in contencios aclminsitrativ fbr:mulat c1e

recurentul reclamant ;

localitatea {lonstanfa, I

domiciliat in
, judel Constanta,

irnpotriva Sentin{ei civile nr.2.7{}7 c{in S7.S5.2013 pronunfata de Tribunalul
C**stara{a ln e{r:sar nr" L177l118.12{}13, in coirtradictoriu cu intimatul pArAt
An&&gNIS'l'R"ATLd FINAF\rTEI",OR PtlBt {Cltr { AIIF) COI\STANJIA cu
serrJiLrl irr Constarrfa, l3d. ft4amaia, nr" 196, judel Constanfa, avAnd ca obiect :

a*ulare iict *cLmi*istralir, - restituine t*xd cle poluare.
L,a apelul nomina l?cut in gedinfa publica se prezir:ti recurentul

rccl;rmanr, lipsind intim,ara pardtd AIIIVIINISTRATIA FINAI\TELOR
pLlBLrcil( ArrP) CONSTANTA,

Proccdura de citare este legal indeplinit[, pdi'lile fiind citate cu respectarea
ctispoz-iliilor art. 87 q;i Lrrmltoarele ctin Codul de pr.civila.

S-a fhcut reli:ratul oral asupra cauzei de catre grefierul de Eedinf6, prin
care s-iirr evidentiat par'[ile, obiectr"rl litigiului, nrentrunile privitoare la
rnoclalitatea de irrdeplinile a procedurii de citare, stadiui procesual, precurn gi

LaptLrl cf,, recursr-rl este motivat ;;i iegai tirnbrat su laxi judiciarh de timbru in
cililntum de ?0 iei, contbrm chitanlei nr. 5091I-/912L08.2013 gi tinibru jucliciar
de tJ, "15 lei, anulate la dosar.

l-otodatl, se invede ,;eaz'a c6, prin serviciul registlatLrs, s*a depr"rs la data
de 20.08.2013, precizlri gu privire la caclri.tl procesual pasiv fbrmulate de
DIRflC"i"IA GEI\ilIiAL,A IiEGIO|{ALA A FflXAi\'fLl,OR PUBLICE



cAt,AT'I * AnI\{IN{STRATIA
csr{sTAl\T'A

Re'cutre*tul recl*mant
cu CX seria KT r'

alte inscrisuri de
stare de jr,rdecatS.

JUFAT$AN A A F5i\iANTHg,SR pLIBt,ICli

re legitirneazfi
, invedereazd cit nr_r rlai are

prealabile de fc,rmulat, apreciind dosarul indepus sau cercri

Curt*a, luAnd act ci, ttLt mai sunt cerer"i de fonnulai, probe c1e acJnrinistra{.,
cottstatii cauz-a in stare c1e judecati gi acordd cuvdntul pentru ciezbateri,

I{eetere*$uI reclarnant
cuvAntui, soiicitd adrniterea recursului, 13rd cheltuieli cie jLrdecatir.

C*rt**, rdmffne in pronunlare asupra prezentuluj recurs.

C{"JRT}IA:

Asupra reeursnlui $n comtencios aclrninistriltiv gl fisca} cle tafa, constatd
urrndtoarele;

Prin *cliufiea inr*gistrath sr"rb wr.'11771118/2013 pe rolul f'ribunal-rlui
CONSTANTA - Seclia cle contencios adninistraliv gi tiscerl, reclamantLrl

ln contradictoriu cu pfirAta
ADMINiST'RA'i ]A FINANTELOK pUBL]Cg, CONST'ANTA, a solicitar
instantei, ca prir: hotirArea ce se va pronllnta sf, dispund otiligarea pArAtei la
resfifuirea sumei rle2597 lei, platitd cu titlir de taxS poluare, obligar:ea piirdtei ia
plata dobAnzi legale incepAnd data plafii gi pAnX la data resrituirli ef'ecrive a
snrnei, preclrlx gi Ia plata cheltuieiilcir de jr"rdecatt.

M*tir'*nd ac{itlnen, reclamantr-rl a ardtat c6, a achlzitionat rin rrehicr:l
marca LAND ROVER, cc anterior a fost inmatriculat intr-un stat memblu al
Uniunii Europene.

A niai susilnllt cA, potrivit OG nr.50 n0A8, a fost obligat la achirarea
rrnei taxe cle polirare pentru inmatricularea vehiculului in Romima,jn cuantuni cle
2597 tei, t;txlt apreciath ca fiind in contradicfie c'J reglementlrilor Uuiunii
Huropene ae eeptate gi cle Rotnfinia, in accst se ns for:mulAnd conlestatic
impotriva deciziei cle calcul a taxei de poluare scllicit0nd lestituirea ta,xei cle
poluare , cerele solu[ionat[ negativ,

Reclatratttui a snsfinut, in esen!6, ci, potlivit disp,art.l48 alin.2 clin
Constitulia li.orndniei gi ir: raport si de ciisp"art,90 din Tratatul Conrr-rnjtxtii
Europene, preverieriie OUG nr:,50/2008, suurt irraplicabile. Se invocd gi tbpturl cal.

?n cauz6^ sunt aplicabile disp.art.148 aHn.2 din ConsiitLrlia RomAniei, care
statueaz5 cI prevederile tt'alatelor constitr:tive ale Unir,rnii buropene ar-r prioritate
fata de dispoziXiile contrare din legile interne.

In drept au fosl iuvocate clisp.L.nr.554l2AA4, C.proc.civild, ]-CH.
Constitulia Romaniei,

Frin intsrnplnar"ea f,ormulat[, parira ADMIN ISTRATTA
ITINANTUL$R PUfiLICE (AFP) CONSTANTA a invocar excepria
inadmisibilitAtii, fa{a de lipsa r.rnui reilz al paratei Ei, in subsidiar, r:espingerca
ce.rer:ii c.a nelcndata.



Prin$e+tir:tit{:-ivil*..pr"?'70?{ti+{}Z'$$'?-Ql3'TribunaluiConstanla
rcspinge recut'sul, ca ne['onela't"( Lr 

Reline i,",Or*r.r1u cle fonci cd, proceclura c1e restitLrire a sumelor acliitate de

,r-r contribiiabjl cil ur.rnare; a a.plica'ii er'nate a prevederilor' legale este

r:eglenrenrati rle arl. I l7 alin. I lit. cl clin codui cie procedur* fiscali' precum Ei de

OLciinLrl MFP 1899 122.1 2,200rt.

{lgrrlorpr textL}lui enunlat se reslituie la cererea debitorului sumele

plltite ca urinare a aplicarii eronate a prevederilclr legale'

In consecinff,, aratd instant;r cle fonci ca fiind aplicabile dispoziliile art'

g alin. I Leza a Il-a clin Legea ni:. 554fta04, obiectul aclir"mii in cotrtencios

adrni'istrat.iv constitriindu-l r:efuzul nejustificat al or:ganului fiscal de a r:estitui o

taxd. Cr-r alte cuvinte" simplul refuz cl* restituire a r-iirei taxe, pe care feclamantul o

c.'siderI neclatorata, il irxfritr:iegte pe acesta. s6 se adreseze instanlei cle tLrdecata'

Aratd irrstanfa d* fb,ncl ci, reclamantlll a ales itr mod legal s5 se suprtnii

legrslalier interne in mirterie pentnl a-qi putea inmatricr-rla autoturisurul qi mai

apoi sa apeleze la organul flical pentru a recupera tatxa ccnsiderat.l nedatoratd,

proc,,rle.ui f iind legal, ricoarece oriie piatfl tbcutd clin eroare sair fblf, a exista debit

s5ls consrcierata ieclator"atl Ei astfei este supusf repeti{iunii, art' 8 alin' 1 din

Legea nf. SS4lZtj(J1 irerniilAndu-i reclamantului sb se acireseze instangei de

jiriecara dripa ce se *11i, i,,t posesia refiizului de solutionare favorabila a cererii

salc"
lJemer-sui iiclrnirristrativ la care persoana rudtdmatft, in spe{Zr reclamantul,

i:ra irbligaii prirr clispcziliile L*gii nr'.55412004, a fost asigurat plitt cererca de

rerstiruire a taxei ctepusii la orgranul {iscal'

inrrucit ribiectul acliunii il constituie refuzul nejustiticat cle electuare a

runei ;rnumite operaliLnri aelministrafive necesare pentru exercitarrea sau protejarea

r-rrrui clrept, in ir-rmina alt. 8 alin. 1 leza a ll-a din l,egea w. 55412004, refuzui

aLrtor"italii liscale r1e restitulre a r,rnei taxe, consideratE ca fiind neclatoratd,

eieschide accesul ia ir:star-rfa de jueiecath'
proceclira prer,[zlrtd de ciispeizifiile art. 10 raportat la art.7 din O'U.G'

nr. S{}/Z{}i}g, cler Cap. VI - ^,Restituirea suulelor reprezen$nd dif'erenle de taxe

plhrire,,- clin I,l.C" nr" 685i2008, precllm q;i cle Ordinul *r' 98612008 emis de

Minini.r,-rl Finanl*1or PLrblrce. l'lLt sr-urt iitciclenfe in cauzd, cleoarece reglementeaz.d

numai posibilitatea contestarii mocla1ita1ii cle stabilire a cuantlilIuh,ri taxei pcr

poluare gi restituirea difbr:en1ei dr: tax6 phtitA'
FotLivit art. B elin Legea nr'. 55412AA4 privind contenciosul

acl'rinistrativ, se poate aclresa instar,ri*i de contencios adnrinistrativ 9i cel care se

consici*rl vdthrnai intr-un drept saLl interes legitim al s[u prin nesoluftonarea ?n

terxetl sar-r prin refuzLrl nelr'stiticat cle solufionare a uuei cereri, pl'ecurll $i nrin

refirzLrl cle elfectr:are a unei opera{iuni a&ninistrative necesal"e penlru exercltarea

sau prrtejarea rlrcptului sau iirteresui'ui Iegitirn, iar potrivit art. 2 alin. 1 Iit. i) tlin

acclaSr arct normatirz re{lztil nejusti{icat de sol4ionare a unei cereri este

reirrezenlat cle expritlarea expliciti *t **t*s cle pr-rtere, a voinfei de a nu rezolva

cergrrea u.nei pe,rsoane..



In speif," instanla cie fond a anaiizat daci rr:l'Lrzr"rl pdr6tei de a restitr"li

taxa de pcluare aclrjtatd r:eprezint6 sau ill] un refuz nejustificat in accepliunea
disp. art.Z lit.i din Legea nr.554l'20021, respectiv o exprimarr. exlrlicitb a voinlei de
a nu efectua operaliu.neer administrativh solicitatd.

{loi.rfbrm clispoziliilor art. 1l clin OUG nr. 19512002 Ei ttrt. 7 clin Orclinul
M.,4.1. nr. l50i din l3 t ov" 2A06, autoritatea pfirAt[ este ohligat5 s;-i veriflce cu
ocazia solicitirrii inrnatriculflrii r"urui autovehicr-rl toate docnmentel* lrrevbzute in
legislalia inctd*nt6, inclusiv achitarea taxei pe polr-ral'e institLut[ prin ciispoz,i1iile
legale incicicnte.

Fr:oblema cie clrept care se pun* in calizd este ctacl tegislaiia iutetrrlt
potrivit cXrei;r reclamanla ar clatora taxri pentrLr eluisii'poluanie esle compatibila
cr-r preveder"ile legislafiei comunitare. ,

Prin Le:geanr.912{}12 a fost abrogatl O.U.G. nr, 50/2008 si inlatr-rratir
discrinrinarea coltstatat[, previizflndu-se in art. 4 al Legii m.9120"]2 :

{i) Obligatia de platd a laxej intervine:
a) cu ucazia inscr:i*rii in evidenfele autr:ritiifii co,ntpeti:rlte, pctr"ivit legii. ir

dobAndirii elreprului de proprietate aslrpra unui aufovehicul cle cStre primul
proprietar: clin Rollania gi atribr"rirea unui certificat de inmafriculare;ri tl
numirr"rliri de itrmatriculare;

b) la repunerr.a in cir:cula{ie a Lutui autavehicul rlupii incetarea unei except[ri
saLr scutiri plerrirzute la art. 3 qi 8;

c) la reintroducerea in parcul auto nalional a uniii autovehicr"rl. in cazul in care.
1a motletrtul scoater:ii sale din p;rrcul auto nalional, i s-a restituit propr.ietarLrlui
platiror valoarea reziclLral[ a taxei, ?n conlormitate cu prevecleriie art. 7.

(2) Obligafia de platd a taxei intervin,e gi cu ocazia pr"irnei transcrieri a dreptului
ile ploprietate, in ltonrdnia, asupra unui ;u-rtovehrcul nrlat gi penlnr care nll a lbst
achitata taxa spenialfi pentru autoturisme qi aulovehicule, conlbnn Legii nr.
571120A3, cri modificirile qi completdrile ulterioarc, sau taxa pe poluare pentru
autcvehicurle gi care nu thc* parte clin cafegoria aulovehjculelnr exceptaie salr
scutite de ln plata acestor" taxe, potrivit reglement6rilor legale in viqoare la
momentul ?r'u-r: atr'i cul irii 

"

PLin 0.U.G. nr. 1ftAn penlru suspendarea alrlicirii unor"clispozilii alc
Legii nr, 912{}12 privind taxa pentm ernisiile poh-rante provenite de la
autovehi*uie, precum gi irenlru restitr"iirea taxei achitate in con{br:mitate cu
preveclelilc arl" 4 alin. (2) clin lege, s-a clispus insd sr-ispendarea pAnd la ciata cle

01,01"2013, aplicarea disproziliilor art.2 lit. i), ale art.4 aliri. (2) qi a ceir:r privind
prirna transcriere a dreptului de proprietate, ale art.5 alin, (1) clin Legea nr.
qft}12 privinri taxa pentrLr emisiile poluante provenite de ia autovehicr-rle.

Degi aplicarea dispozrfiilor: art. 4 al.2 din legea tlnA12, a lbst
snspenciat[ pan[ 1a clatzt de 0l .0l .20l3 potrivit OUG 1 201?, se obsenzii c[ la clata
platii taxei de polnare, cAl qi la aceea a exprim;irii refuzulr-ii cie restitr-rire a taxei,
efectele suspensirre ediclate de prerrederile legale meqgianate inc*laserf,.

Prin incetarea ertectelor suspensive ale OLiG 1l2tr12, taxa pentrur

ern jsiile poluatrte pentru autoturisme Ei autovehicuJe, se pihtegte pott'ivit
dispoziliilur anteriol rnerril.ionate. cu ocazia prir:rei inlnatricul[r"i in RornArria., c{e



ca-itre persoalla f-jzir:[ s;iu iuu:idjci care lace inmatricularta, atAt pentru autoturisrne

5i aLrtor,'ehicr-rle nr:i cAt vi pentrLr cele nrlate, aduse din import, din statele
comrrnitare ori prociuse in RornAnia.

In spefd, invsstirea instanlei cle juclecatavizear-d limurirea firptului dacd

taxa cle pcluare iristitujta cu ocazia inrratrior-riirii, a c6rei plat[ este previzr"rtd cu
titlu oi:ligatorir"r de actul normativ anterior menfionat, contravine Tratatului
Conslitutiv al UniLrnii Furopenc - art. 90, paragra{hl 1. aspect ce urn:reaz6" a tt
analizat ;ri din perspectiva prevederilor ;rrt. 1 1 gi I 48 a lin.2 din Constitugia
Roindniei, a Legii nt.15712()05, preculn gi a jur:ispnidenlei Curpii de justilie
llurope ne.

Potrivit art. I 1i) (tost 90) par. I din TratatLrl t1e Instituire a Conlunitalii
eLrropoile,.,Nici un stat membru nur atrllicir. direct sar-r iridirect, prcduselor altor
state membre irnpozit* interne de orice naturd mai mari decdt cele care se aplic6,
direcl sau indrrect, produselor na.gionale similare".

Asff'el, in raport cu prevederea invocat[ de cf,tre reciarranta -"art.110
(lbst 90) TFUE ar:e rlrept ohiectiv asigurarea liberei circulalii a mirrfurilor"?nti'e
starlcle rnetlbre in condilii normale de concurcntX, prin eliminarea oric[rei fbrrne
eie proleulier care pcrat* decurge clin aplicarea de iilpozite interne discriurinatorii
fatir de produsele provr'nind din alte state membrer.

CJCE a statuilt cd artierolul trebuie interprertat in sens larg, astfel incat sA

se pcr^tnita incluclerea tufuror procedurilor fiscale care ar aduce atirrgere, ?n mocJ

direct s;]Ll indjr:ec:t. egalitagii cle tratan:ent intre prodr-rsele nafionale gi cele
iirportate. Interciiclia pe c;lre o stabilegte acest articoi trebuie aplicat[. prin
unltare, de fiecare da{.d c6nd c prelevare fiscala este de naiurri sd descurajeze
inrportul de hunuri provenind ciin alte state membre, 1'a.r,orizf;nd producgia jnternd

sau bunurile clisponibile pe iliala na{ionnld.
Hstc de re{intrl i.aptul c* nu exjstd nici o dispozil:ie a clreptulr.ri UE care

si ir"ltcrzici statelor ur*mbre s6 instituie un sistem general de irlpozile inteme
aplicatc' porrivit unoir cr"iterii obie*tive unei categcrii deterr:rinate cle bunuri,
preL'Llnt ai"ltr:veiriculele. Cu toate acestea, in cazul in care un stat memhru ar
itrrpune o taxd autovehicrul*iur imporlat*:, articolul I l0 TFUE va insemna cii
rcgimLrl flscal in eauzf, nu trebr-rie sd discrimineze aceste vehicule prin
favorizarera, clirecl sar-r incjir:ect, a vehiculelclr produse in acel stat membru.

llin economia te.xte[or: reclate mai sus, rezulti insfl cd taxa cle

innratricLrlare se ciatoreazd atii'l. pentrli autotllrismele noi, ca gi peritrr"r cele rulate,

;rentru carr nlr a first achitat[ taxa speciald pentrn autoturisnre gi atirtovehicule,
conlciru l""*gii nr" 571/?003, cn modific[rile qi complet[r'ile uiterioare, sau taxa
pe poluare pentrlr autovehicule gi care nu lzce parte elin categoria ar.rtovehiculelor
exceptatl: sau scutite dr: la plata ac.estor taxe. potrivit reglenrenffirilor legale ?n

vigtiare la mometttul inrnatrieuifrrii, situafie in care se apreciazf, cd nu l]o?ite fl
r"e{inurt;i *xistenta unei diibrenfe cie aplicare a acesteia.

Ar'find in veclele cele analizate apreciazd instan{a de land c[, in spe![,
nu existfl o discriminare, rezultatd din faptul ca reclamantul, ce a achizilionat
vehicul rulat ininatriculat anterior intr-un alt stat membru este obligat a iridti
taxa cle poluare perrtru prima intnatriculare, in condiliile tn care, taxa de poluare



penfrll prjt]'!a inrnatriculare este datorat6 9i cie edtre r:ei care achizilioneaz6 unvehicr-rl produs/rulat ?n Rom6nia, neavand relevanla sustinerile reclamarrf'lui insensul ca nu a puluf acliitil taxa cie poluare in luna cJecemhrie, intrucat i s-;Lt:otnunicitt la slarsitu.l lunii decizia de calcul, cal.a vr.erne taxa de poluare. estcachitafa in clata de 14.{J1.Zl}13.

?mpntriva acestei hotxrsri in terrnen legal a declarat recursrecurenfml-reclarnanf 
criticAncl_o su5aspectlri taptului c[ ?n mod greqit prima iristan{a a retinLrt cb nu e.rista odiscrirniniire;l l"eclamanfuir-ri atf;ta vreme cdt taxa cle poluare a first achitati l*14.41.2013.

A ardtat recurentul c[, decizia cle plara a ta;iei auto s-a emis pe darii cle27'rz'2a12, eJ fiind in imposibilitate cle a achila contrava.loarea acestei taxe clincauta fapftrlui c;i organele fiscaie ale ANAF nu au avuI program cu publicLrl -flind vcirba clespre peri*acla sarhdtorilor cre iarrd.

Cq.r$ea;

AnalizAnd critica adus6 , Curtea refine cd aceasta este intemeiafa rrnrand a
1'l acinrisd pentru cilnsidersnfele :

pentrlr
prima

La dafa de 21,12.2012 a fost emisd
autove.hi*Lrlul curnpdr at de reclamant.

clecizia de calcLrl a taxei de poir:arc
marca LAI{I} ROVER, inrnatricuiar

drept fiscal s-au ndscrit la cjata emrterii
iar ta.xa a fost acliitatd cle cdtre petent, ilrrlr. -.;rtea refine ci se impirne
tot a irotbrArii recurate in sensril restiruirii

data la 07,06.2010 in Germania.
{lurn raporturile iuridice cle

deciziei c{e r:alcul a taxei ile poluare
aeest sons liin.l chitanla ser:ia T'S9
ac1nriterea recursului ,li moclificarea ?n
laxei de poluare.

respectiv a legii 912a12 ce a aLrrogat ouc sllz{}ag iar prin r*g*u oui' jiiil')
s-zt dispus suspendarea pdnd Ia data c{e 16.i}12an a apiica.rii iisp. Ar.r.2 lit. l
,ale arf' 4 alin 2 5i celor privind prinra transeriere a rlrepirlr-ri cle pro'prietate cl*r.,siale arf" 5 alin 1 clin legea Zftan , ( orclon anli a ciirei nrtl.gulirute u fbsrcorrslatath cle cdtre CJUE ?n cauzele pronunfate - Cnttzn toai T*tu contraStatulwi FLornd,ee Ei {auza c-263118- Iulictni l{i:;ipenntt t*i"i,.iva il.{].tri !}{}o'i eu ocazia irlterpretArii art. I l0 din TFUE ). se impune restituireil taxeiachitate ,

^ Aceasl'a pentru c5 <iegi taxa a fbst achitata la 14.01.?{}13, in virtr_rtea

}f:ill,:i i:T,'ll',Li"i'l,ii. 
ti*. r legii 

'echi

Aeerasta pentru ca gi legea noud

pluta a ,'n.i ule dicriminarcrii gi ?ncalc[ princiui circulatii a marfLrri lor* itt trrrrd. nqi*goi ouinnrrt'i. qrudit.f r . - (/ . - -;-i"'- *\/rJ.*rlr\r"{.rr\i rrlrrr'lr..r.rLLil.lt9d tillluLLlrlsmlllLll Careiusfi? ,j?a 
"]lcmisii priTuffi entru



in acest conlext scr irnpune adrniterea recursttlui gi mtlclificarea in tcrt a

hot[rfir|i recurlte ln sensul arclrniter:ii cererii de r:estituire ;r taxei plitita nelegal .

[]e altl'el, chinr gi I.{-'.C.J prin Decisia sa prollunlathirt interesul legii, cu

1r. J4r'14.11.2t]11 a stafuirt cA o irrocedurfr de cr:ntestare ca cea prevbzr"rtd la

arr. 7 cJin OLXj 50120U5, raportat ia art. 2$5^21I dirr Codul de proceclurd tls,;a16,

ltLl p{rat* corrstitLri uur r*nrecliu reslituirea efecfivI in sensul ConvenIiei ci,

dinrpotrir,f,, reprezint* uri obstacol ?n calea recuperhrii prejLrdiciului cauzat

particularilor prin aplicarea unclr norme nafionale incompatibile ale dreptulr-ri

eln^opciln, obstacol interpus chiar de autoritdfile tjscale na{ionale .

Faia de cele ardtate Curtea va admile recursul ,va modifica ?n tot hotd,rArea

recuratfi ?ri sensul cf, va obliga pir"dta la plata sunrei achitatd c'u titlur de taxir c1e

poiuilrc, 1)reculx gi la plata: dobAnzii legale fiscale itt conformitate cu clisp" Art.

il7 alin I din coclul de pnlcedurfi fiscalft. dar gi f-afd cle pror:un{al"ea de cfttre

CiUF, lrimie contrat Rorndnia pronurnlata la l8 A4 2413

PI'N?RU ACES:T'E MOTIVE,
tru ron-inaml",g LEGII

}HCIDE:

AqMITtr reeursul forinuiat de rccuLetttul reclamant
l, domiciliat irr localitatea Constanta, str. .

eq Cicustanfa. irnpotriva Sentin{ei civile nr.2.7{J1 din t}7.05.2013

pronurrlat* de, ltribu:rnlul Cansta*{* in dosar nr. 7777 l1I8/2S13 , in
contraeiictoriu cu intirnatui pdrAt ADMINT51"g,q'flA FIi\A.ll{TELOId
PUBL.*CE { AFF} C$}i$'fA}{TA cu sediul in Ccrrstanfa, Bd. Manrlia, nr.

i96, judel Constiuita, al,And ca nbie*t: anuiare aet adrnilristrativ - restitnire
t-rx* cie polual'e"

iV{OnnFlCA !n tot hotfrrflrea recnrat5, in sensul ch *dmite cererea gi

ol:lig* plratul Ane'IINI$TRATIA FTNANTITLOR P{"JBLICE (AFr})

C$NST'A|{TA, la plata ehtre reclamant a sunei de 2"597 lei reprezeutfinci taxf,

poluare precum gi a clob6nzii afe rente acestei sume, eloLr0ndi iegala in materie

fiscalii ?r: cr:niiifiile Coclr"rlr-ri de procedr-rrd fiscala.
Ir*v**tbil6,
Frnnunlatft in gedinla publicd, ast6zio 2l august 2S13

Fnegedi*te,
{},e* r gi *t*t#. F,tr { L*s tss i ::i,:

:li

,.i

JuclecXtor,
Karnelis Sirbu

{irefier
Angelica AsEvoaie
t "] tJ ,r ,";,1

Judecitor,
Ecaterina Grignre

lic,.l irrd tirrr,l l.l..O D 1;6;;."
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